Apresentamos abaixo um resumo da posição de VaR das carteiras negociáveis do Banco referente o primeiro trimestre de 2013 e o quarto trimestre de
2012, considerando o critério de 99% de confiança e holding periodo de 1 dia:

Risco de Commodities é o risco devido à oscilação dos preços de produtos físicos (produtos agrícolas, petróleo, metais, etc).

Conforme Instrução Nº 475 da CVM, de 17 de dezembro de 2008, segue abaixo os possíveis impactos no resultado gerados pelos cenários de
sensibilidade para todas as operações com instrumentos financeiros, que expõe o Banco a riscos oriundos de variação cambial, juros ou quaisquer outras
fontes de exposição em 31 de março de 2013:

Cenários *

Análise de Sensibilidade

31/3/2013

Total (soma não correlacionada)

Total (soma correlacionada)   (6.742)   (17.246)   (34.492)

*Soma não correlacionada: representa a soma dos resultados obtidos no pior cenário de estresse para cada fator de risco.
Soma correlacionada: representa o pior resultado da soma do estresse de todos os fatores de risco considerando a correlação entre eles.

Cenário I - Provável

Cenário II - Possível (*)

Taxa Mercado Nova Taxa Mercado

Fator de Risco (1 ano) Choque (1 ano)

Taxa de Juros Prefixada (PRE) 7,92% 25% 9,91%

Índice de Preços  (IGPM) 2,48% 25% 3,10%

Índice de Preços  (IPCA) 2,67% 25% 3,34%

Taxa TJLP  (TJLP) 2,66% -25% 2,00%

Taxa de Cupom de Dólar 1,36% -25% 1,02%

Taxa de Cupom de Outros Moedas 1,33% 25% 1,67%

Taxa LIBOR USD 0,73% 25% 0,91%

Moedas 2,0138 25% 2,5173

Cenário III - Remoto (*)

Taxa Mercado Nova Taxa Mercado

Fator de Risco (1 ano) Choque (1 ano)

Taxa de Juros Prefixada (PRE) 7,92% 50% 11,89%

Índice de Preços  (IGPM) 2,48% 50% 3,72%

Índice de Preços  (IPCA) 2,67% 50% 4,00%

Taxa TJLP  (TJLP) 2,66% -50% 1,33%

Taxa de Cupom de Dólar 1,36% -50% 0,68%

Taxa de Cupom de Outros Moedas 1,33% 50% 2,00%

Taxa LIBOR USD 0,73% 50% 1,10%

Moedas 2,0138 50% 3,0207

Cenário composto pelo choque de 50% nos valores das curvas de juros de mercado (divulgadas pela BM&F), e nas cotações
de fechamento, (dólar e equity), conforme exemplo a seguir:

Cenário composto pela variação dos fatores de mercado entre os dias 28/03/2013 e 12/04/2013 (variação da Pre de 7,92%
para 8,32% no vértice de 1 ano, de 9,44% para 9,29% no vértice de 4 anos, variação do dólar de 2,014 para 1,976 e cupom
cambial de 1,36% para 1,72% no vértice de 1 ano)

Cenário composto pelo choque de 25% nos valores das curvas de juros de mercado (divulgadas pela BM&F), e nas cotações
de fechamento (dólar e equity), conforme exemplo a seguir: